UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTrH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày         tháng 02 năm 2024

V/v phổ biến các luật, nghị quyết

mới được Quốc hội khoá XV

thông qua tại Kỳ họp thứ 6, kỳ

họp bất thường lần thứ 5; Chỉ thị

số 23/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ và triển khai một số

nhiệm vụ về công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông;

- Hiệu trưởng Trường TH, THCS&THPT iSchool Sóc Trăng;

- Hiệu trưởng Trường Bổ túc Văn hóa Pali TCNB.

Căn cứ Công văn số 02/HĐPH ngày 06/92/2024 của Hội đồng phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về phổ biến các luật, nghị quyết mới được

Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5;

Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ

về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Giáp Thìn năm 2024;

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị lãnh đạo các đơn vị thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tăng cường tổ chức phổ biến các luật, nghị quyết mới được thông qua.

- Đăng tải, cập nhật toàn văn các văn bản luật, nghị quyết được thông qua

thuộc phạm vi lĩnh vực quản lý lên Cổng/Trang Thông tin điện tử của đơn vị để

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử

dụng khi có nhu cầu (đính kèm các Luật và Nghị quyết được thông qua tại Kỳ

họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần thứ 5 Quốc hội khoá XV).

- Cập nhật, kết nối dữ liệu với Trang Thông tin điện tử PBGDPL của tỉnh

(https://pbgdpl.soctrang.gov.vn; chuyên mục Tủ sách pháp luật) để làm phong

phú thêm nguồn tư liệu về pháp luật cho giáo viên và học sinh tham khảo.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và bố trí giáo viên dạy môn

Giáo dục công dân, Giáo dục kinh tế và pháp luật để triển khai thực hiện công

tác PBGDPL như: thi tìm hiểu pháp luật, tư vấn trực tuyến, đối thoại pháp luật

trực tuyến, đăng tải hỏi - đáp pháp luật trên Cổng/Trang Thông tin điện tử của

đơn vị.

2. Tăng cường phổ biến Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho

lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

https://pbgdpl.soctrang.gov.vn/

- Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự,

an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới lên Cổng/Trang

Thông tin điện tử của đơn vị để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh dễ

dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu theo đúng quy định của pháp

luật.

- Chỉ đạo, hướng dẫn và chủ động tuyên truyền bằng hình thức phù hợp

như: tờ rơi; lồng ghép trong các giờ sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp; phổ biến

trên các nền tảng mạng xã hội (facebook, zalo...); thông qua hệ thống loa của

đơn vị.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đầy đủ và

kịp thời các nội dung trên. Mọi vướng mắc nếu có liên hệ Phòng Giáo dục

Trung học qua số điện thoại 0299.3822696 để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Danh Hoàng Nguyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-15T10:47:10+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Lâm Quốc Cường<lqcuong@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-15T13:46:11+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Danh Hoàng Nguyên<dhnguyen@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-15T14:18:47+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-15T14:18:56+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-15T14:19:09+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!